
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  584   dell’  11.09.2019 . 
 

OGGETTO:  Strada Fondo Valle Dentalo: provvedimenti di chiusura al traffico.- 
 

 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno undici  (11) del mese di  settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Preso atto che, a seguito dell’ultimo evento meteorologico che ha interessato la zona del 

Comune di Giuliano Teatino si sono verificati numerosi ed importanti smottamenti di 

terreno; 

Verificato che il tratto di carreggiata stradale ricompreso nel Comune di Giuliano 

Teatino è stato invaso da una colata di terra proveniente dai terreni in lavorazione dai 

proprietari frontisti, determinando l’impossibilità del transito dei mezzi sulla strada; 

Rilevata la necessità di chiudere il predetto tratto stradale per permettere l’esecuzione 

dei lavori di rimozione del terreno; 

Considerato comunque che le operazioni di ripristino non consentiranno la circolazione 

in sicurezza della predetta strada; 

Ritenuto di dover ridurre al minimo il più possibile il disagio per la normale 

circolazione e, quindi, concludere l’intervento di rimozione nel più breve tempo possibile; 

Valutata la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità; 

Esaminato, inoltre che il tratto stradale in questione, pur essendo formalmente in carico 

al Consorzio di Bonifica Centro, ai sensi e per gli effetti delle leggi vigenti in materia deve 

essere trasferito in capo all’Ente deputato alla sua gestione (Provincia e/o Comune), come 

più volte richiesto; 



 

Stante l’improcrastinabilità del ripristino della viabilità della suddetta strada, l’Ente 

consortile si farà carico, nell’immediato, dell’intervento di pulizia e di rimozione per 

consentire il transito a carreggiata unica, salva la facoltà di rivalersi eventualmente sui 

proprietari frontisti, qualora gli stessi non avessero adottato le dovute misure di salvaguardia 

previste dalle norme e dai regolamenti; 

Ritenuto di dover  provvedere urgentemente in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) La chiusura del tratto della strada Fondo Valle Dentalo ricadente nel Comune di Giuliano 

Teatino fino al termine dei lavori per tutti i veicoli esclusi quelli addetti alle lavorazioni 

con collocazione segnaletica temporanea di cantiere; 

2) Di inviare il predetto provvedimento al Sindaco del Comune di Miglianico, al Sindaco 

del Comune di Giuliano Teatino e al Sindaco del Comune di Ari, ai Comandi della 

Polizia Municipale di Miglianico, Giuliano Teatino ed Ari, al Comando dei Carabinieri di 

Miglianico, Giuliano Teatino ed Ari, al Presidente della Provincia di Chieti e al Prefetto 

di Chieti, 

3) Di fare richiesta alla Autorità sopra citate, ciascuna per quanto di propria competenza, di 

emettere gli opportuni provvedimenti atti dalla tutela e alla salvaguardia della pubblica 

incolumità;   

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       14,00           del giorno             11.09.2019                      alle ore        16,00  

del giorno 12.09.2019  

Chieti, lì 12.09.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


